volūtatis. vt votū ḥtinētie c̄absti
nētie. a tale votū sic describit^r Vo
tū est pmissio melioris boni cū de
liberatōne animi vce vel ope fir
mata Tria em dñt eē m̄ vto. mē
tis c̄ceptio. cordis deliberatō. vo
cis pñciatō Promissio melioris
boni dico. q̄ nō dñt mala wueri.
a si wouent nō dñt implei Vn ca
nō dicit In mal pmissis rescide fi
dez. in turpi vto muta decretū Jo
em dī pmissio melioris boni. q̄a
illa que sunt in pcepto vel in phi
bitōne nō solent wueri. q̄ quili
bet tenet illa adiplere: sed ea q̄
sunt de consilio vt ieunare. cōti
nere. religionē intrare. wueri so
lēt Ad osilia emī implēda. nō
tenet aliquis misi voluntarie ad
hoc se affixerit Cū deliberatōe am
mī dico. q̄ si q̄s incaute p obrep
tionē wuerit aliqd nō est votum
Jo autē dico ore vel ope firmata.
q̄ licet aliqs nichil dicat. per ali
quā tñ suscep̄tōne cordis vel ha
bitus votū suum c̄firmare p̄t. si
cūt a mut⁹ p aliqua iudicia c̄sen
ſu suū c̄firmare p̄t matrimonio
Votū at aliud est simplex aliud
solemne Solēne vero est quod
fit in facie ecclesie cum aliqua so
lemnitate vt cum aliquis ordīne
suscipit vel habitum religionis. a
vt cum aliquis facit pmissione;
suaz in manus episcopiv vel sacer
dotis. vel super altae. a tale votum
semper impedit matrimonium co
trahendum. a dirimit cōtractum.
Si vero de ḥtinētie fuerit. si de pe
regrinatōne. vel de ieunio vel ali
quo c̄simili. nullū est impeditmē

tum matrimonij De voto aut̄ sim
plia dissentō est iter doctores. q̄a
votū simplex est h̄m q̄sdaz qd hō
faicit p se sine oī solemitate. a tale
impedit matrimonij c̄trahendum: s;
nō dirimit cōtractum Alij dicit. q̄
qui sic wuet eque se obligat qñ
tū ad deū. acsi magnā adhibeat
solemitatē. a post tale votū nul
lū est matrimonij quantū ad deū.
sed q̄ pbari nō p̄t tale votū. ecclia
rputat eē matrimonij cōgit ob
seruari Dicūt etiam q̄ votū sim
plex est illud: qd fit p̄ verba de
futuro. vt cū dicit aliquis voueo
q̄ intrabo religionem vel cōtine
bo me post talem. a talem virum
Sic autem vouens ante talem
terminum contrahit matrimonij
um. quia fortius est matrimonij
a non votum Nec est ratō quia
qui vouet de futuro: promittit q̄
dabit deo continentiam a nōdū
dat Sed quia qui vouit per ver
ba de presenti: statim quod vo
uit dat deo. a facilius reuocatur
promissum q̄datum. sed peccat
mortaliter contrahendo. quia nō
soluit deo quod promisit Patet
ergo q̄ consēsus iste in matrimo
nium est peccatū mortale. sed ta
men ex illo ortum est quoddam
bonuz. scilicet matrimonij quod
semper est bonum quando est ve
rum Si tamen moriatur mulier
reminiscere debet primi voti ip
sum persoluere debet. nec de iure
postea sicut nec prius potuit ma
trimonij contrahet Si tamē con
traxerit tenebit matrimonij. sed

grauis est ei iniungenda p̄mā
Notandum vero q̄ mulier viri
ē a nō pot aliq̄ sp̄iale ieumūz
pter omnia ām ieumia. si vel
p̄ sacerdotē vel per votū mulieis fa-
ctū fuerit. vir totū si cōsētire non
vult immutabit. Teneat ecā mu-
lier in tali statu tenē corpus suū
vt sit abile ad reddendū vīro car-
nale debitū. Similē si puer iumi-
or fecerit votū p̄nt pater a m̄ re-
uocare si infra ānos discretionis
a pubertatis fuerit factū. Sūt an
m̄ pubertatis in vīro quatuorde
ām. in femina duo deām.

Qui hīj qui intrāt religionē pos-
sint contrahere matrimonū.

Capitulū .lī.

Quādāt de hījs qui intrāt religionē ad exp̄i-
entiā vīz expleto anno
si exierint matrimonū th̄ere p̄nt
Et dicit vn̄ canō q̄ tal̄ qui sic ex-
it post annū nō pot manere in se-
culo: sed debet cogī vīt m̄tiorez re-
ligionem intret: ex quo illā quāz
elegerat sustinē nō pot. Cum em̄
habitum et tonsurā assumpsit in
telligebat votum fecisse in gene-
rali: vel ad illam vel ad alia religi-
onem. Alius canō dicit q̄ si expe-
rientia fuerit alicuius ingressus:
pot si vult exire. a ad seculū rediē
et matrimonū contrahere a filios
generāe. Nec autē ita soluit con-
trarietas. Si tal̄ quādo ingressus
ē religionē tacuit nec ore expres-
sit q̄ votū fecit: ad seculū rediē nō
poterit: sed ad m̄tiore debet apel-
li religionē. Si autē voluntate suā
expressit a sibi iuris sui libertatē

tinuit: dices scatis. q̄ nullo mō
votū facio sed p̄ hūc annū ordīne
experī vīlo. qui si michi non pla-
cuerit ad seculū rediē. Vn̄ postea
si manē noluerit: matrimonium
pot contrahere. **N**otandum ecā q̄ si
aliquis vel aliq̄ in feruore egitū
dīms votū fecerit a habitū assum-
pserit. cessante illo feruore habi-
tū reice: a si reditus ecām habue-
rit ecclāsticos recuperare poterit. Pre-
sumit em̄ canō q̄ votum illud nō
fuit discretū nec ex certa animi de-
liberatōne factū. p̄apue si cōstīteit
q̄ vana locut⁹ fuerit. a perturbata
mentē in illa egritudīne habueit
Vn̄ tale votūz nō impedīt m̄rimo-
mū. Verūtamen si postea ad cōfes-
sionem venerit. inquiet sacerdos
in quo statu fuerit mentis q̄n vī-
vita habitū assumpſit. Ip̄e em̄
seip̄m decipe poterit. sat em̄ si sa-
nam mentem tūc habuit: quā si
habuit animā suam nisi votū ob-
seruet dāmificabit. licet ecclā cui
de hoc cōstat ip̄m ad obſuatoe z ro-
ti nō apellat. **P**reterea notāduz
q̄ apostata q̄ relinq̄t habitū reli-
gionis a egredit̄ ita odiosa ē per-
sonarita q̄ nec ecā pater vel fra-
ter p̄t eū recip̄e in hospicō vel i mē-
sa. ymmo dicit canō q̄ excomūni-
cari dñt si receperit fugitiū. si vīo
recepit filiū n̄ r̄ligiosūz alio
mō excomunicatūz sustinet ecclā
Nā tale n̄ tene p̄t m̄ filiū vītae
De cōsanguinitate a ei⁹ impedi-
mento. **Ca.** .lī.

Sequit de cōsanguinitate.
Cōsanguinitas at ē vī-
culū diūsax p̄sonarum.

carnali p̄agatōne tractū. ab eo
dem stipite descendētiu; ita q̄ nō
excedat septimū gradū. Et mō dī
stinguit vslq; ad q̄rtū Linea est
ordinata collectō p̄sonaꝝ sanguini-
tate iūctarū. diuſos gradū in
se c̄tinens. et eos h̄m nūex ab v-
nitate stipitis distingueſ. Et est
p̄ma linea ascendentū in q̄ sunt
p̄ auꝝ abauꝝ ac Secūda descendē-
tū in q̄ fūt fili;. et ceteri q̄ iferio-
res nūt fūt Tercia linea ex trans-
uerso posita etiā est duplex. Una
em̄ orit̄ a nob̄ et p̄tēditur in frēs
nrōs et successiones eorū. Alteā a
superioribꝫ nostris oritura in frēs
eorū p̄tēditur et eorū successiones.
Ab inferioribus nō est linea. q̄p
omnes q̄ ab inferioribꝫ nascun-
t̄ a nob̄ descenderūt. Gradū canoni
cū due p̄sonē c̄stituūt. q̄ tal̄ gra-
dū distinguit ad hoc vt sciat int̄
q̄s p̄sonas possunt ēē nuptie q̄ es-
se nō possunt n̄ int̄ duas p̄sonas.
Gradū legalē vnicā facit p̄sona
q̄ tal̄ ḡdus distinguit ad hoc vt
sciat q̄ persona possit vnicuiq; p̄-
sonē succedē i hereditate. succedit
quādoq; vna vni Gradū canoni
et est c̄petēs h̄bitudo c̄sanguinitatis
personarū eq̄liter per eandē linea
ab eodē stipite descendētiu; Gradū
legalē ē c̄petēs h̄bitudo distatē
personarū c̄sanguinitate iūctarū q̄
gnatōis p̄cessu distet inter se co-
gnoscitur.

Item vnde supra

Capitulū līij.

In linea ascēdente p̄hibent
nuptie vslq; ad infinitū. In
linea trāuerso vslq; ad sep-

timū ḡdū h̄m antiq; s; nūc vltē
q̄tū ḡdū m̄rimoniū ē. **P**rohibi-
te fūt ab aliq; bꝫ personis siliter i
linea descendēte vslq; ad infinitū
nuptie. Semper em̄ idēz est sanguis
q̄ descendēt ab eodē stipite directe
per nāles successiones. **V**nde si az-
dā h̄odie viuet. cū nulla persona
in mūdo matrimonii ſhere poff;
oēs em̄ fūt ſangnis eiꝫ q̄ per dire-
cta ab eo descendēt successionē. Et
q̄ semper magis ac magis varia-
tur ſangs per lineaſ trāuersas.
io q̄ fūt in illi lineaſ cū peruenēt
ad distantia in canone c̄titutā.
inter se bene poffunt ſhere matri-
moniu;. verbīgta. **D**uo frēs ab
eodem descendēt stipite. Illi au-
tem qui a duobꝫ descendēt fra-
tribus fūt idē ſanguis cui stipi-
te sed nō ex toto idē fūt inter se.
Variatus em̄ est ſanguis per diu-
nitatem duoꝫ fratrū. Gradū autē
canonici ſic fūt distinguedi. Sti-
pes nullū facit ḡdū; ſed persone q̄
ab eodem p̄cedēt primū faciunt
gradum. et ſunt ſibi c̄iuncti in p̄mo
gradu. vt duo frātres et due
ſorores. vel frater et ſoror. **P**erſo-
ne autē que descendēt ab illis
duabus ſunt in ſecūdo gradu. et
ſequentes in tercio. et descendētes
ab illis ſequentiibꝫ in q̄rto. **Q**ue
autem vltērius ab illis descendēt
in nullo ſunt gradu c̄sanguinita-
tis ad inuite. et ideo bene inter se
poffunt c̄trahere matrimonium.

Et est vulgaris regula talis.
Quotiens cum inter aliquas per-
sonas c̄sanguinitas querit. recut-
rendū ē ad stipitē vñ ille p̄ſone

descenderunt. et stipes sc; mater et pa-
ter ponendus est in medio palme
et ples precedentes ab illo stipite. si-
vel duo fr̄es vel due sorores. vel
frater et soror ponēdi sunt in dua-
bus iuncturis primis digitorum du-
orum: quorum unū dicit medicus a
lius medius. Deinde ponēdi sunt
fīm ordinē ille persone que desce-
dunt ab uno fratre in sequētib⁹
iuncturis vni⁹ digiti usq; ad sum-
mitatē eius. Postea ille persona que
descendunt ex altero fratre ponen-
di sunt in ordine in sequētib⁹ iunc-
turis alterius digiti usq; ad sum-
mitatē eius. Ille ergo persone que
sunt in duabus primis iuncturis
sc; duo fr̄es vel due sorores. vel
frater et soror h̄i sunt in primo ḡdū.
Ille vero persona que in duab⁹
sequentib⁹ ponuntur iuncturis in se-
cundo sunt gradu. Et ille qui in ter-
cīs sunt iuncturis duorum digitorum p̄
dictorum ponuntur: sunt in tertio gra-
du. Ille autem que ponuntur in sum-
mitatib⁹ illorum digitorum sunt in qua-
to ḡdū. Et ille que vlt̄ri ab eis
descendunt: non sunt in aliquo ḡdū
et ideo bñ p̄nt cōiungi. Si autem
equalit̄ distantia stipite ille due
personae de quā querit sanguini-
tate tūc ostendū est hac regula.
Considerandū quo ḡdū distet
a stipite illa persona que magis
distat. et in eodē ḡdū sunt ille per-
sonae de quib⁹ querit. Verbigra.
Sicut una persona in quarto ḡdū
ex pte vnius fratris. et altera in se-
cundo gradu ex pte alterius fra-
tris: illa ergo persona que est ex
una pte in quarto ḡdū: et illa q

est ex altera pte in secundo sunt
ibi adiuncte in quarto ḡdū id ē
eque sunt vitande inter se ac si es-
sent ambe in quarto. Et fīm hāc
regulā illa persona que est ex pte
vnius fratris in secundo ḡdū est et
altera persona que ex pte eiusdem
fratris est in tertio ḡdū equaliter
attinet illi persone que ex pte al-
terius fratris in quarto ḡdū est.
quia illa que est in quarto ḡdū
ex pte vnius fratris equaliter vitare
debet omnē personā ab alio fra-
tre descendētem usq; ad quartum
gradū. qd nulla persona que ab
uno fratre descendit usq; ad quartū
gradum cōiungi pot̄ cū alia
persona que ab altero fratre usq;
ad quartū gradū descendit.

De affinitate et primo eius ge-
nere. **C**apitulū. I.

Sequitur de affinitate. Affi-
nitatis autem est regulitas
personarum ex nuptiis pue-
mēs omnīs carēs pntela. Nuptias
autem h̄ vocam⁹ omnē cōubitū na-
turale, siue formicariū siue legiti-
mū. Quē ei h̄ sit affinitas p for-
micatōne. sic p legitimū m̄rimoniū.
nō ei magis possū h̄ere cu; fr̄is mei formicaria qd cū ei vno
si fuerit mortua. Dicitur affinitas
quasi ad finitas: qd a fine viri
cognatiōis trāsit ad fines alteri
us cognatiōis p copulā carnis. si
cut h̄ a cōfinio vni⁹ pūcie sepe tñ
sit ad fines alteri⁹. H̄ut at tria af-
finitatis ḡna q fīm hāc formātur
regulā. Persona persona addita p
carnis copulā gen⁹ mutata non
ḡdū. Verbigra. Ego h̄eo fratrem

addatur ei uxor per carnalem copulam illa persona addita mutat genus. quia non est consanguinea sed a finis gradum at non mutat. quia sic frater meus est michi in primo consanguinitatis gradu. ita ei usor affinis est in in primo gradu affinitatis. **E**t notandum quod in primo genere affinitatis numeratur gradus sic in consanguinitate. quia consanguinitas et affinitas sunt ad gradus pibus ambulat passibus. Sic enim abstinere teneor a consanguineis meis usque ad quartum gradum. ita et ab uxoriis eorum usque ad eundem gradum. **N**otandum est etiam quod quae persona extranea additur personae in consanguineo per carnis copulam affinitas attendit inter me et illam et in tota consanguinitate mea et eandem. **V**nus nulla persona michi consanguinea usque ad quartum gradum. extra hanc potest cum uxore fratris mei vel alicuius mei consanguinei usque ad predictum gradum. **C**onsanguinitas autem ex parte persone addite nullam facit affinitatem. **V**erbigerum. Si uxor frater mei multos habeat consanguineos vel consanguineas. nec illi nec ille in aliquo gradu vel aliquo modo sicut affines michi vel consanguineis meis. **V**nus ego et frater meus vel filius meus bene possumus duas accipere sorores vel memorem et filiam.

De secundo genere. **C**a. lvi. **S**ecundum genus affinitatis per eandem formatur regulam. Persona persona per carnem addita per carnis copulam mutat genus et non gradum. **V**erbigerum. Parte per predictam quod uxor frater meus est michi in primo gradu affinitatis. mo-

riatur frater et illa aliud accipiat virum mutant genus. quia ille vir est in secundo genere affinitatis. et in primo gradu illius generis. unde non potest habere cum aliquo consanguinea mea usque ad gradum quartum secundum canones antiquos.

De tertio genere affinitatis.

Capitulum. lviij.

Tercium genus affinitatis similiter per eandem formatur regulam hoc modo. **N**on illa quae fuit uxor fratris mei. et secundum gradum vir eius aliaz ducat uxor. **V**er uxor addita attinet michi in tertio genere affinitatis et in primo gradu tertii generis. **V**nde filius secundum quae canones non possum eamducere in uxore neque consanguineus meus in secundo gradu. **T**ercium enim genus affinitatis prohibitus fuit usque ad secundum gradum. **H**oc siendum tamen quod ecclesia habet die fere nupsit attedit non tamen primum genus affinitatis. **V**nus ille qui duxit uxorem fratris mei defuncti. neque in secundo genere affinitatis nisi sit affinis. et in primo gradu illius generis non prohibetur habere filiam meam vel consanguineam meam duce in uxore.

Ite de affinitate. **C**a. lviij.

Festem notandum quod regulare in affinitate Persona persona per carnem addita per carnis per pagationem mutat gradum et non genus. **V**erbigerum. Uxor frater meus est in primo genere affinitatis et in secundo gradu sic predictum est: addatur in filio per carnis per pagationem. ille filius et uxor frater meus sicut in secundo affinitatis gradu primi generis. et addatur filius filio. ille filius est ei in tercio gradu affinitatis primi generis. et ita deinceps.

De compatermitate.
Capitulū quinquegesimūnonū

Vnde dicendū ē de ḡpatē
mitate Copatermitas au
tē est: spūalis diuersarū
psonarū iunctō. ex officio rege
neratōnis vel confirmatōnis con
tēcta. Que est triplex. Prima est
ex officio suscipientis de sacrofon
te aliquē in baptismate. Secūda
est ex officio tenentis aliquem ad
epi confirmationē. Tertia ex officio
sacerdotis pīam alicui iniūgen
tis. In prima autē ḡpatētate e
que sacerdos est copater pīuli: sic
alij ipm de sacrofonte suscipiētes
Vnde sicut postea habebitur nō
min⁹ peccat sacerdos suam cogno
scendo filiam baptismalē q̄ si pī
piam corrūpat filiam carnalez.
Constat autē q̄ cum aliqua perso
na de sacrofonte suscipit. spūalis
ḡpatētias inter personā susci
piente & suscepitā pīma ma
tri persone suscepit & trahit. et
est matrimonū inter omnes per
sonas illas phibitū. **Q**uerit au
tē de filiis ḡpatū & cōmatū vt:
iter se pīt & trahere matrimonū
Verbigratia. Ego suscepī filiam
alicuius de sacrofonte & sic effaūs
sū spūalis pater illius filie vnde
ip̄a est quasi soror filij carnalis
mei. **S**ed & querit vtrū efficiatur
soror omnī filiorū meorū vel an
ḡpatētate vel post a me gem
itorū. **S**imiliter & querit vtrū om
nes fratres et sorores illius pso
ne quāz suscepī de sacrofonte om
mib⁹ filijs meis sint phibite. **A**n

tiqui talē deterunt regulam filij
an compatermitatē vel post copa
termitatē gemiti nō in matrimonio
coniungātur. Alij dixerunt q̄ tñ il
li filij qui sūt post copatermitatē
gemiti in matrimonio phibentur
coniungi. **Q**uia si ego alicuius fili
am suscepī de sacrofōte filij mei
primo gemiti. & filij copatris mei
vel cōmatris mei aī gemiti: nullaz
inter se spūalem habent copater
mitatē vel cognationē: sed tñ q̄
sunt post compatermitatē gemiti
Teret dixerunt sicut fere omnes
modo dicūt: q̄ nulla est ḡpatētia
iter filios vel an compatermitatē
vel post gemitos: nisi tñ cum
illa persona que de sacrofonte est
suscepta. **V**nde nullus filius mei
q̄nq̄ gemitus pīt contrahē matri
moniū cum plona quā suscepī de
sacrofonte. sed quilibet filius me
us vel filia contrahē pīt cum om
nibus filiole mee fratrib⁹ v̄l so
roribus matrimoniu; **E**st magna
ambiguitas in canonib⁹ vtrum
gnaliter sit v̄r̄ q̄ null⁹ pīt duas
cōmatres ducē in uxores. **A**d qd
tal⁹ datur regula. **N**e fuge: q̄ ve
meū: cui⁹ ve leuat mea natū mea
scz uxoz. **E**t est sensus illi⁹ v̄sus.
Qi aliq̄ mulier suscepit filiū meū
v̄l filiā ip̄a cōm̄ meā eā nō pos
sū duce in uxore. **V**n dīat in v̄su
Tu fuge me que suscepisti filiū
meū: vel filiā de sacrofonte. **O**m̄i
liter uxoz mea a cognita suscepit
filium alterius mulieris de sacro
fonte non possum contrahere ma
trimonium cum illa psona: mea
uxore mortua. & ideo dicitur eccl̄